que sine pulvere delictorum vix aut  
tunc pagis pariter: ut in sacris  
adhuc militie sacramenta intraret:  
claualli se contulit: ubi sicut  
antea prece militiam secula nobili-  
tatur: sic nunc seculam secula supra-  
uit. **Leuit** namque robur corporis non  
exere. sed frangere ieiuniis vigi-  
liis et laboribus multis: propeque  
voluntatis mortificationem itende:  
voluntate paupertatis quam sola christi-  
ane religionis religio vera mi-  
licia est: amatores se probant.  
**B**edula orabat in apertione pro  
peccatis erratibus suis: christi domini  
misericordiam cotidiana lamentis  
enunciis implorans. **Cum** quippe illa di-  
cuis artitaret: factus secundum propheta-  
tam vir videns paupertatem in  
vagina indignationis domini: volens ipsum  
pius dominus lactucis agrisibus  
id est amaritudinem penitentiae eius.  
azunos panes id est gratiam con-  
solationis adiungere. sine quibus  
~~agnus~~ agnus etne mandandi non  
potest: tunc modo indulgentie largi-  
tatem merenti ac affligenti  
se progere dignatus est. **Cum** enim  
esset aliqui positus in oratione penitentis  
functus domini in confessione et obseruacione  
per peccata suis: raptus est subito  
excessit mentis: viditque dominum

.iii.

ihū ep̄m. mansuetissima voce  
dicente sibi. Dimissa sūt t̄ p̄m̄  
tua. **H**orq̄ ab extasi dimissus  
ē: et t̄se reusq̄ consolatus ē vehe-  
menter: et gr̄as agens deo. didi-  
cit de re sed seruire deo ī timore  
et erulmē ei cū timore: sicq̄ ī  
optima cōsuetudine cōseruētes:  
plenaq̄ d̄ic̄ appositus ē ad p̄s  
suos: labois sui p̄m̄ iustā  
etia a d̄no p̄ceptis. **H**ic at̄ v̄  
venēabil' memorabile miraculū  
qd̄ n̄p̄ accideat retulit nob̄:  
qd̄ a quibusdā honestissimis  
fr̄ibz et cōsulatoibz suis audi-  
erat: qd̄ ip̄s p̄ntibz et rem-  
terius explorantibz accideat

**F**rat̄ t̄ p̄tibz germanie  
miles quidā strenuus et gr̄ie  
nobil': q̄ t̄pe uite p̄ntis expli-  
cito sp̄m̄ emisit. **C**ūq̄ diu mor-  
tuus iacisset: et iā t̄p̄t̄ huma-  
nōis t̄stret: aīa redante. repen-  
te homo rediuius apparuit:  
et velamine reuoluto aperuit  
oclos: atq̄ ī stratu funereo  
resedit. **S**tupentibz cūctis q̄  
aderant planctus et lamenta  
merentū ilico sopuit: et a  
mortuo suscitato. causa tante  
nouitatis exquiri. **I**lle uō  
p̄ntē vxore atq̄ ḡmano qui

ei succedē hēbat ī p̄m̄oio: ita  
exorsus ē fari ad illos. **C**ū ī morte  
īquit oclos claudere: ductus sū  
p̄tinus ad t̄bunal iudicis exami-  
anda. **I**biq̄ appensus ī lancea eq̄-  
tatis: et iuentus sū m̄m̄q̄ habēs:  
q̄ oporteat ad salute. **C**ūq̄ iā  
dāpnatōis s̄m̄a merito fuisset p̄-  
ferenda: m̄tredentibz q̄ ibidē  
āderant st̄is. p̄missus sū redire ad  
vos: et ex duobz qui m̄ p̄ncipa-  
lit̄ obsūt remediū v̄re pietatis  
expetē: videlicet obligatōe maxi-  
ma debitor: et illegitimo fedē  
m̄p̄ciat. **T**ūc cōmissus ad mulierē:  
nostri aut̄ mei dilecta cōiū. qd̄  
affinitatis linea iūcti illicito  
matrimonio cōiūcti sumus. **H**inc  
est qd̄ etiā mortis etne rei ambo  
tenem. **V**nū t̄m̄modo sup̄ esse  
remediū: agnosce. **S**i relucta  
seculi pompa. xp̄i cōm̄bio mo-  
nasticā p̄fessione te cōiūctis:  
michi venia et tibi gl̄am̄ ip̄et̄bis.  
**N**ō illa ḡtant̄ accipiens: sese ī  
continenti factua esse firmavit.  
Demde cōuocatis sigulis debitor-  
ibz suis ḡmano suo p̄cepit: ut ad  
ea q̄ iuste expostularent: singulis  
satisfacēt. **I**nt̄ ceteros uō iudeus  
quidā accessit: et trecentos debiti  
solidos exigens ab eo. **Q**ue seueo

vultu et reuerberans orlio ituens:  
 cunctis qui aderant mirantibus dicit  
 ad eum. Tu neque in celo neque in terra neque  
 in omni creatura dei: aliquid habes iuris.  
 Tamen ne videamur te ante tempus iu-  
 dicium: tunc precepit ut per omnia respo-  
 deret ei sicut et ceteris. **Quia ergo**  
**hec et filia dixisset: reclinato istius**  
**capite: emisit spiritum. De religioso**  
**quodam confesso clauallis nomine**  
**laurentio Kaplin xxviii.**

**Q**uodam claraualle comitis  
 quidam religiosus nomine  
 laurentius: cuius etiam superius du-  
 de venerabili viro domino gherardo  
 de farfaliis aliqua mandare-  
 mus mentione fecimus. **Frat** go-  
 vir ille spiritualis et deuotus omni  
 confessione sua: omnium atque com-  
 punctionum mirabili pertinacia iugiter  
 insistens: ita ut per plurimos annos  
 cum sancto confessor barnardi et mala-  
 chie corpora in septuaginta die nocturnis  
 seruaret: vix unquam aliqua hora  
 posset ibidem aliter iueneri: nisi  
 semper omnino incubens. et diutinis  
 fletibus pauimentum rigans. **Hic**  
 autem piuitans et deuotionis resolu-  
 dine non sine multo labore per gratiam  
 dei conquiescit: quoniam in primordio  
 confessionis sue multis temptacionibus  
 suis verabatur: et contra malignorum  
 spirituum venenatas suggestiones

diutino etamine exercebatur.  
**Pro**pterea vero quadam die finitibus  
 matutinis in quodam domicilio  
 solo esset: ecce immundus spiritus  
 malignus et planges: dissi-  
 gnyronago contra eum rotabatur.  
**Ipse** vero fronti sue signaculo  
 crucis imposito: quidnam esset  
 interrogauit. **De** respellit autem  
 malignator ut vidi adhuc  
 et teneri menti grauore mentis  
 recutit: respondit. **Ego** sum ille:  
 qui temptauit et flagellauit iob.  
**Quod** audies fratrem quoniam adhuc  
 nouus in confessione sancta erat:  
 timuit vehementer: et fugit  
 a facie maligni spiritus et eum  
 ulterius non vidit. **Post** transitum  
 autem beati barnardi contigit ut  
 isdem frater a domino philippo ve-  
 nerabili quondam preore clauallis  
 ad regem sicilie rogerum mittetur:  
 pro negotio eiusdem ecclesie. **Qui**  
 cum roma fuisset ingressus compro-  
 quod idem rex inprimis mor-  
 tuus fuisset: constitutus est anno:  
 et quod in tali articulo facere debet  
 processum ignorabat. **Et** recordatus  
 sancti patris sui barnardi sub quo per  
 diuisis negotiis frequenter  
 missus apparere iubat et respondit  
 cum gemitu et lacrimis comitis  
 ad orationem eiusdem sancti dei iuora-

.m.

bar dicens. **P**er me per me crucis  
 isrl' et auriga eius: ut quod dere-  
 liquisti nos? **H**eu me per quod  
 dicitur ul' quid faciam ego paup-  
 culus et misellus: ego omni con-  
 silio et auxilio destitutus. **T**e  
 vivente et te iubente securus  
 predebatur ad fratres et ad nationes  
 diversas: et ubique recipiebar  
 ob gratiam et reverentiam tuam: mi-  
 mirum deferens salutaciones et  
 litteras tuas: quas reges et principes  
 cum ceteris omnibus tamquam relictis be-  
 nedictionem suscipiebant: et  
 eulogios tuos nobiliores quique  
 se nobilitatem gaudebant. **N**unc  
 autem te defuncto. defuncta est tecum  
 pietas et gratia mea: nec erit iam qui  
 pegno et ipsis manum porrigat  
 adiutorum. **E**t ecce mortuus est  
 rex qui te sincere diligebat affectu:  
 et surrexit pro eo filius eius: puer  
 qui te forsitan ignorat. **Q**uem  
 adhuc tam longe remotum si  
 adire volueris et repulsum ab  
 eo pati contigerit: inconsolabiliter  
 in erit dolor pro tanto labore  
 et longissimi itineris defatiga-  
 tione istius redire negotio: qui  
 te vivente hominis omnibus cumula-  
 tis in claravalle tua redire sole-  
 bam. **S**i vero contumeliam et usum

negotium in temptatum reliquero:  
 torporis et insipie argui potest  
**P**orrige proce auxilium: pro bene con-  
 silium edigenti: et ne despicias  
 gemitum suum miserandi. **C**um de  
 itaque nocte apparuit ei isdem  
 beatissimus pater: et magnifice conso-  
 lato est eum dicens. **Q**uid est visum  
 est frater: ita de dei misericordia et mea  
 intuitu diffidere. **N**umquam enim ul-  
 ubi sensit tibi defuisse am-  
 culum meum in necessitatibus tuis? **A**n  
 forte impotentior me modo au-  
 tumas quam iam introductus sit in  
 potentias domini? quam olim fuerim  
 dominus in carne viri? **V**ade ergo se-  
 curus: quia postea curta evenient:  
 et in hoc scies quod ego te miserum.  
**H**ec et alia plura sancto loquente:  
 frater ille pro nimio pietatis ardore  
 totus in anima liquebat: et corde  
 eius inmensa perituriente leticia: foris  
 quoque devotio lacrima erumperebat.  
**C**umque evigilasset madentibus oculis  
 atque maxillis: etiam pulvillum in quo  
 caput eius reclinarat: eodem lacrimarum  
 profluvio undique perfusus esse agnovit.  
**D**ummo igitur mane iter arripens  
 cum de urbe fuisset egressus: reperit  
 cuneum istius. meritum gratia  
 scilicet advenit. **Q**ui agnoscens

est eē de claualle: mox cū i suo  
 conductu atq̄ cōductu ḡtanti aīo  
 receperūt: et queq̄ necessaria coti  
 die gratis nūstrabat. Tandē i ḡssa  
 ad regē staliē: iueit grām mag  
 nā totlis ei9. Et nō solū de ne  
 gonio p̄ quo fueat ad p̄em desti  
 nato prosperū euentū obtinuit:  
 ueterā rex aptis thesauris suis  
 ad edificatiōē noue basilicē clae  
 uallis: p̄ eiusdē p̄is sui aīa.  
 nō modicā auri sumā p̄ eūdē  
 frēm magna cū deuotiōe t̄nsu  
 sit. Hei9 itaq̄ romā p̄duct9 fr̄:  
 tlem nichilomin9 grām ibidē  
 repperit: ut de ~~de~~ denari9 cardina  
 lū ali9q̄ roman9 plūmā  
 acciperet b̄ndictōes: ita ut etiā lar  
 gentib9 eis. ex uibe usq̄ ad decē  
 bubulos edurēt: quos nō sine  
 īgenti om̄i stupore deo se p̄tege  
 te sc̄p̄ p̄is sui merit9 p̄ocina  
 tib9: claraualle usq̄ p̄duxit. ~~Es~~  
 em̄ sans mirai sufficit: quod  
 hō debil' ac ueteran9 cū duob9  
 tm̄ puerulis. tante enormitatis  
 & ferocitatis aīancia. q̄ etiā boues  
 multa corpulentia & fortitudine  
 supant p̄ tot loc9 distīna. per  
 tanta latronū p̄domi9 molim̄na  
 tā longo itinē salua & incolumi  
 tinae potuisset? p̄sertim cū gen9

illud ataluū cū alpes ut assert  
 i tota occidente h̄attēna uisū  
 nō fueit: ~~By~~ em̄ uel una die  
 malignantiū occurr9 ac uio  
 lencias potēat dectinae: que t̄i  
 oīa deo fidele famulū suū p̄  
 orōnes sc̄i b̄nardi tutante per  
 t̄nsiuit. Idem̄ p̄ms. factū ē aut  
 ut t̄nsē cogēt p̄ q̄ddā mūcipi  
 ū cui9 p̄cipatū latronū  
 p̄ncipes obtinebāt: quoz ma  
 n9 nulla n̄m̄inis euadē po  
 terat: nisi q̄ forte uibo p̄uale  
 bat. mane uō iā rutilante auro  
 ra cū de aliquo p̄to i quo cū aīa  
 lib9 p̄noctāet eḡdēt: rogabat  
 attentius d̄m̄i deū. sc̄nq̄ b̄nar  
 dū: ut ab īm̄enti p̄iculo eruet:  
 Et ecce apparuerūt ei p̄cul q̄si  
 duo uī obuiā ei uenientes: et  
 singulos cōs t̄m̄ib9 accensos  
 ferentes. Qui paulatim app̄m  
 quātes cū iā pene ad ip̄m p̄ue  
 trissent: subito ab orlis ei9 eua  
 truerūt: multāq̄ fiducia euadē  
 di dei famulo cōtulerūt. In ḡssa  
 itaq̄ illū dyaboli m̄idū: ilico  
 sistit: atq̄ ad p̄dā diripeda  
 undiq̄ acturū: ~~Rutu~~ ues dei  
 supuenētes eadē hora quidā  
 honesti uī: cū cū claualle se  
 eē cōgnouisset. de m̄ib9 irru  
 entū liberarūt: et cū suis.

semperque bonis fructuatur. **.iii.**

omnibus abie fecerunt. Tandem vero  
puerum ad claravalle nuntian-  
tibus unius noui generis bestias  
tulit: que multiplicatis fetibus  
rotundis propagant: atque ex eo loco  
per multas iam puercias dilatant.

Ipse vero se ad spiritualia reuersa  
studia sacre discipline quam suis  
tradidit benedixit: semles hu-  
meros in tota alacritate suppo-  
suit: pia confidentia presumens  
eius se metis et precibus ab eternis  
malis eruentum: quod ipsum de  
punitis itineris tam multiplicibus  
periculis misericorditer absolutum  
ad claravalle suam saluum perdu-  
cere dignatus est. **Narratio cuiusdam  
spiritualis monachi de clara-  
ualle. Capitulum xxxiii.**

**Q**uidam religiosus et  
spiritualis monachus de col-  
legio clauallig: in partibus  
dane in una de domibus clauall  
diutius habitabat. habitauit hic  
igitur quadam vice rediens ad  
claravalle: fratribus causa edifica-  
tionis retulit iocundum quoddam  
et omnium acceptatione dignum narra-  
tulit: quod in primo sarome nouit  
accidisse asseuerabat. Fratres in  
eisdem partibus quoddam cystrien-  
sis ordinis renobuit: in quo quodam

magne religionis et ammirande  
humilitatis monachus in simplicitate  
cordis sui christo domino deuote serue-  
bat. Qui cum in omni sacro ordine ob-  
seruancia fuens esset atque deuotus  
seipsum in omnibus despiciens et humili-  
ans maxime cum silentio et quieti  
operam dabat: omnem operam  
atque letitiam continue uacans: ita  
ut semper ad orandum suum legendum  
ubiuisque poterat inuicibili dulcedine  
fructum in deuotionis magis  
quam eruditionis in lectione requirens:  
ita se delectabat: sicut in omnibus  
diuitiis. Appropinquante autem hora  
migrationis eius de hoc mundo cum  
grauiter egrotaret et oleo infirmorum  
iam inunctus esset: rogauit ut corpus  
in puri lauaretur: et vestimentis  
quibus sepeliendus esset indueretur. Fratribus  
vero causantibus nouitate et hoc  
facere differentibus: cum in petitione sua  
persisteret: ob reuerentiam status sui  
quod volebat obtinuit. Quo factum:  
constantibus autem. Relictum unum  
quisque ad officia sua quae modo  
motus non sunt sed die sequenti  
per refectioem seruitorum vomit  
me dominus. Factis itaque fratribus ad  
hanc prophetiam hominis dei suspensis:  
illuxit dies altera: et eadem qua